Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051200028

28

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 497, DE 11 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Exonerar RENATA SANTIAGO MOREIRA MARTINELLI do cargo de Chefe da
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro, código DAS 101.4.

TERCIO ISSAMI TOKANO
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 179, DE 11 DE MAIO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo inciso XII do art. 4º da Portaria
SAA/SE/MJ nº 3, de 22 de janeiro de 2020, resolve:

Restabelecer a pensão civil temporária concedida a MARIA DAS GRAÇAS
FERNANDES RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 00980862, filha do instituidor JORGE JOSÉ
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0996931, em cumprimento a sentença, com tutela
provisória de urgência, proferida no Processo Judicial nº 5000679-28.2019.4.02.5117, que
tramitou no 2º Juizado Especial Federal de São Gonçalo/RJ (Processo Administrativo nº
08007.002089/2020-42).

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 12.783, DE 8 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e tendo em
vista o que consta no protocolo 08500.012363/2020-11, resolve:

Dispensar o Agente de Polícia Federal RICARDO PINTO DE SOUSA da função de
Chefe do Núcleo de Operações/DELEMAPH/DRCOR/SR/PF/SP, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 12.791, DE 8 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas no inciso X do artigo 43 do Regimento Interno da
Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27.09.2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no D.O.U. n° 200, em 17.10.2018;
considerando os termos do protocolo nº 08200.007863/2020-15, resolve:

CONCEDER à Agente de Polícia Federal DANIELA DE ABREU ELIAS, matrículas PF
nº 17011 e SIAPE nº 1628498, promoção à Classe Especial, com efeitos administrativos e
financeiros a contar de 1º.05.2020, de acordo com as regras do Decreto nº 7.014, de
23.11.2009, publicado no D.O.U. nº 224, em 24.11.2009, que disciplina os requisitos e
condições de promoção na Carreira Policial Federal.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 12.792, DE 8 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08360.004493/2005-92 e em atenção ao disposto na Nota Técnica- SEI nº
13/2019/DIPPS/CGPRE/DEREB/SGP/SEDGG-ME, resolve:

RETIFICAR a Portaria n. 1606, publicada no Diário Oficial da União n. 183, de 20
de setembro de 2012, passando a valer o seguinte texto: "Aposentar, por invalidez
permanente, com proventos proporcionais, NEMER ANTÔNIO DE VASCONCELOS SAI D,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE n.
175707, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
no artigo 186, I, in fine, da Lei nº 8.112/1990 (doença não especificada em lei), aplicando-
se a forma de cálculo e critério de reajuste previstos no artigo 6º-A caput e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescentado pelo artigo 1º da Emenda
Constitucional nº 70/2012."

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 12.794, DE 11 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA DA POLÍCIA FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do
Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de
27/9/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp.
51/56, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08500.019615/2005-01, e, em
atenção ao disposto na Nota Técnica- SEI nº 13/2019/DIPPS/CGPRE/DEREB/SGP/SEDGG-
ME, resolve:

RETIFICAR a Portaria n. 1605, publicada no Diário Oficial da União n. 183,
de 20 de setembro de 2012, passando a valer o seguinte texto: "Aposentar, por
invalidez permanente, com proventos proporcionais, ALEXANDRE MOSCARDI, ocupante
do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE n. 176252, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no no artigo
186, I, in fine, da Lei nº 8.112/1990 (doença não especificada em lei), aplicando-se a
forma de cálculo e critério de reajuste previstos no artigo 6º-A caput e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescentado pelo artigo 1º da Emenda
Constitucional nº 70/2012."

VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIA Nº 603, DE 8 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de
23 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora APARECIDA TELES DE MENEZES, matrícula SIAPE
1915846 e, em seus afastamentos e impedimentos regulamentares, a servidora
VALDÊNIA ARAÚJO RAMOS LUCENA, matrícula SIAPE 1098070, para atuarem como
Gestoras Financeiras no âmbito da Coordenação Regional Nordeste II/CE.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 547/PRES, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de abril de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

Ministério do Meio Ambiente
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear FABIO MENEZES DE CARVALHO, CPF nº ***.161.018-**, para exercer o
cargo em comissão de Gerente Regional, código DAS 101.4, da Gerência Regional do Norte,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 201, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear RONEI ALCANTARA DA FONSECA, CPF nº ***.885.761-**, para exercer
o cargo em comissão de Gerente Regional, código DAS 101.4, da Gerência Regional do
Nordeste, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 202, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear ADEMAR DO NASCIMENTO, CPF nº ***.638.231-**, para exercer o
cargo em comissão de Gerente Regional, código DAS 101.4, da Gerência Regional do
Centro-Oeste, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear LIDERALDO DA SILVA, CPF nº ***.022.488-**, para exercer o cargo em
comissão de Gerente Regional, código DAS 101.4, da Gerência Regional do Sudeste, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear PEDRO DE ARAUJO FERREIRA, CPF nº ***.415.668-**, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Presidência do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 206, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 12 de maio de 2020, PEDRO DE ARAUJO FERREIRA, CPF nº
***.415.668-**, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Administração e Tecnologia da Informação, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 207, DE 11 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
com alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear PATRICIA VIANA MASTELLA, CPF nº ***.239.101-**, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Administração e Tecnologia da Informação, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-12T00:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial